locum habet is, non hic.

FINIS LIBRI III.

m 5

THOMAE

DE EMEN. STRVTCT.  
THOMAE LINACRI

DE EMENDATA STRVCT.

ura, siue de constructione uerbi.

¶ participij, Liber.

quartus.

Verborum  
tria sunt  
genera.

Erborum constructio maxime non modo uaria, uerumetiam perplexa planè est, si quis genera ipsa, à quibus constructionis ratio maxime ducitur, parum rite distinguat. Sunt autem ea in uniuersum tria. Nempe

actiuum, passiuum, & neutrum. Quæ enim deponens & commune uocant, uocis magis quam significationis gratia, diuersum sortita sunt nomē. Siquidè deponens actiui uel neutri; Commune actiui et passiui significationem obtinent. Qui igitur unam tantum in actiuis rationem contemplati, ceteras ad neutra relegant, ut genera ipsa confundūt, ita constructionis proprietates necessario miscent. Idè faciunt & qui generalium constructionū præceptis uel omisis, uel satis ad huc sibi non perspectis, ordines quosdam comminisci sunt inducti, quibus omnem uerborū constructionē explicarēt, quū interim nec unius fere ordinis uerba satis comprehendant, nec ullū pene ordinē constituent, sub quo alterius ordinis uerba non ueniant. Nos his incommodis mœderi conati, primum genera quæ me-

morauimus

Actiuorum  
triplex  
ratio.

morauimus ita distinximus, ut triplicem statuerimus  
 actiuorum rationem. Vnā eorum quæ omnibus nume-  
 ris & personis passiuam interpretationem recipiant  
 ut quæ in rem præditam loquela, uel (ut Priscianus  
 interpretatur: in id quod fateri potest, quod in se fit  
 transeant, ut doceo, uerbero. Alteram eorū quæ in ter-  
 tia utriusq; numeri eiusmodi interpretationē recipiāt  
 ut quæ in ea transeant, quæ quoniam fateri nequeunt  
 quod in se fit, nec primæ nec secundæ personæ passiuæ  
 uocis usum dederunt. Tertiam eorū quæ in aliquid co-  
 gnate duntaxat significationis transeant, si modo in  
 aliquid, ut Curro, nauigo, His passiuæ triplicia in li-  
 bro de Partibus, quæ huic necessarîo præposuimus, ex  
 aduerso reddidimus Quod reliquū uerborum est quo-  
 niam nec actiui generis est, nec passiuui, ipsa rei natu-  
 ra inducti, in neutra meritò coniecimus. Ita tametsi de  
 ponentium & communium meminimus, tamen con-  
 structionem eorum ad hæc tria genera referemus.

Rursus quo tota mihi expeditior ratio sit, genera  
 libus uerborum constructionibus, hæc sunt quæ omni  
 ueborum generi adijci à tergo possunt, seorsum posi-  
 tis, proprias trium quæ memorauimus generum,  
 per se reddidimus. Nec has confuse, uel ut cunq; fors  
 tulit, sed primum simplices, deinde compositas. Quo  
 uero, adhuc dilucidior toto mihi tractatio sit, Imper-  
 sonalium quæ uocant, numerum astrinxi, ut quæ pau-  
 cis demptis, ad personalium normam omnia reuoca-  
 rim: Inquam sane non tam meam quam ueterum om-  
 nium

nium sententiam, ut Priscianus, & ante eum Apollonius auctores sunt, gaudeo doctos quosdam ex Germanis Hispanisque non alio quim ipsa ueritatis uel impulsos quadantenus concessisse. Ad hæc quum pleræque præceptionum uarias & perplexas exceptiones recipiant, placuit quo minus generalium præceptionum claritatē turbare, eas in unā ueluti summā includere, quā idcirco Idiomaton appellauimus, quod quorundā uerborū priuatas cōstructiones continet. Hic quoque quoad potui, ordinis ratione aliqua captata, quam hæc ipsa partim in genera, partim in literarum seriem digresserim. Sed quum hæc fortasse ijs qui res ipsas expectabunt, nimium uisus fuero præfatus, quod instat aggrediamur.

Actiui cōstructiones

Omne igitur actiuum uerbum, quā utiq; est actiuum, in accusatiuum patientis personæ transit: ut Doceo, puerum, Aro campum, Viuo uitam. Quæ ratio adeo recurrit, ut quicquid in accusatiuum huiusmodi transit, etiam sit actiuum, quod etiam passiuum ex se declinari natura certe patiatur, præter admodum pauca, eaque ex usu, qualia sunt, Volo, malo, facio, et que ab eo composita seruant a: ut, Calefacio, liquefacio, præterea doleo. Priuatim uero actiuorum quædam in actionem transire possunt, atque infinitum modò pro accusatiuo habere. Talia sunt hæc cum synonymis, Cupio, Volo, Malo, Nolo, Paro, Cogito, Affirmo, Nego, Cogo, Incipio, Institutio, Censeo, Sentio, Scio, Iudico, Existimo, Puto, Dubito, Dico, Ostento, Iudico,

to, Indico, Audeo, Timeo, Suadeo, Iubeo, Impero, Op= to, Disco, Debeo: ut Volo discere, & te discere, Nolo ire, & te ire, Puto te audisse, Horum autem quedā in infinitum feruntur modum, qui solui per ut, uel quod potest. Talis autem infinitus est, qui accusatiuum ante se uel positum uel subauditam habet. Quippe is demū ita solui potest: ut, Memini me somniasse, Aio illum redisse, Rogo te adesse, Memini quod somniaui, Aio quod redisti, Rogo ut adsis. Quedam in infinitum, qui solui sic non potest, ut, Incepi scribere, Audeo as= firmare, quæ sic tantū dicuntur. Quodam in utrunq; ut, Scio legere & te legere. Doceo tacere, & te tace= re. His generibus commune est, quoties infinitus mo= dus ipsius personæ actio passiue est quæ finitum uer= bum præcedit, posse id et post se similem illi personæ casum per appositionem (ut antè est traditū) recipere ut, possum resistere solus. Videor scripssisse hæc pri= mus, Spero uideri tibi amicus, Et quum nominatiuum habet post se, accusatiuum minime habere pre se. Con= traq; quum infinitus modus non eius quæ finitum uer= bum præcedit, sed alterius personæ actio est, ut nec no= minatiuum post se recipere, ita plane ante se accusati= uum diuersæ illius personæ necessario habere debere, Iubeo illum saluere, Volo te rescribere. Ceterum non ignorandum in finitum hūc uariè solui post uaria uer= ba solere. Modò (ut Græci uocant) εἰδῖκός id est, ut uerbi generalitatē definit per quod. et uerbum alias indicatiuum uel subiunctiuum Laurentio placet. Vi= deo

120 DE EMEND. STRVCT.  
deo te sapore, uideo quod sapis & sapias. Alias sub  
i in diuū duntaxat, iubeo te redire, iubeo quod redeas  
In hoc genere cēset idem Laurentius prioris rationis  
esse, Credo, opinor, puto, gaudeo, letor, uoluptatē ca  
pio, cum similibus. Posterioris illa Mando, iubeo, im  
pero, exigo, uolo, postulo, moneo, sino, permitto, et sy  
nonima Tibul. Hanc Venus ex alto flentem subimis  
olympo Spectat, et ifidis quod sit acerba, monet. Oui  
de trist. Delicias si quis lasciuaq; carmina quærit,  
Promoneo, nunquam scripta quod ista legat. Idem in  
Epi. Sapphus, Nō ut ames oro, sed quod amare sinas.  
modo (ut ijdem Græci dicunt τεληκός, quando ali  
quid ut finem significat per ut, sicut hæc proxima, Iu  
beo ut pergas, Volo ut narres. Terent. Orare iustus si  
se ames, hera. ut ad se uenias. Sunt ex priore genere,  
quum in futurū infinitum transeāt, honestam eius per  
infinitū fore uel futurum esse periphraſim accipiant.  
Confido, auguror, spero, suspicor, uel ominor homi  
nes aliquando ueterū lectione delectandos esse: et Con  
fido, spero, suspicior uel ominor fore uel futurū esse  
ut homines ueterum lectione aliquando delectentur.  
Sunt ediuerso quædā tertiæ actiuorum personæ, quæ  
ut post se accusatiuum, ita ante se infinitum loco =  
minatiui accipiūt. Ea sūt, Decet, delectat, iuuat. Ver  
gilius, iuuat euasisse tot urbes Argolicas. Linius, Me  
quoq; iuuat, ueluti ipse in parte laboris periculiq; su  
erim, ad finē belli Punici peruenisse. Soluūtur autem  
eiusmodi infiniti per quod, et subiunctiuū, iuuat euas  
fisse,

fisse. *Iuuat quod euaserim.* His additur oportet, quod simili modo infinitum ante se pro nominatiuo habet Meminisse oportet. Recipiunt tamē hęc nihilo minus et alios nominatiuos, ut Ouidius in epist. Tūc te plus solito lasciuia nostra iuuabat. Vergil. Non omnes arbusta iuuant. Ouid. Lude, decent animos mollia regna tuos. Seneca, Agricola m arbor perducta ad fructum delectat. Decet uero & cum datiuo nonnunquam legitur, Cicero de Orator. Quandoq; id deceat prudētia tua. Teren. in Adelph. Ut uobis decet

Passiua omnia cuiuscunq; sint generis, in ablatiuo agentis personæ cum a uel ab præpositione transeunt. Horatius, Laudatur ab ijs, culpatur ab illis. Oui. Non tamen illa legi poterant patienter ab ullo. Plin. ad Arriū, Amariq; ab illo laboraui. Verti potest ablatiuus hic in datiuū ubiq; Græco (ut Seruio placet) more. Vergil. Nec cernitur ulli: Cicero, Honesta bonis uiris, non occulta queruntur: Post passiua uero participia uel frequentior est datiuus usus quā ablatiuus. Vergilius, Nulla tuarū audita mihi nec uisa suorum. Idem Præterea duo nec tuta mihi ualle reperti.

Passiuorum natura & quinq; illa imitantur, Videlicet, *pulo, uenico, liceo, exulo, et fio.* Quintilianus loquitur. *Inst. An ab re sustibus uapulasset? Idem, Fabricius respondit se à ciue spoliari malle, quam ab hoste uenire. Macrobius, Sat. lib. 6 Si propter hoc a conuiujs exulabit philosophia, procul hinc faceffant et alumnæ eius, honestatem dico et modestiam, nec minus cum sobrietate pietatem*

Passiuorū  
cōstructio:

Quæ passi  
uorū natu  
ram imitan  
tur.

pietatem. Cicer. Tacitus uero ille finis teterrimus, ut  
 quanti quisq; se ipse faciat, tanti fiat ab amicis. Legū  
 tur hæc et sine ablatiuis á tergo. Iuuenalis. Si rixa est  
 ubi tu pulsas, ego uapulo tantum. Plaut, Menech, Die  
 septimi auctio fiet Menechme mané sané, septimi uen-  
 nibūt serui, suppellex, ædes, omnia quiq; licebūt præ-  
 sente pecunia. Horatius, Cōtra Leuinū Valeri genus,  
 unde Superbus Tarquinius regno pulsus fuit, unius  
 asis Non unquā pretio pluris licuisse. Marti: Parno  
 cum pretio diu liceret. Et Quintiliani illud, Proditio  
 nis damnatus cū aduocato exulet. Iuuenalis, Hic sunt  
 homines. Recipiunt passua et modos infinitos, Modo  
 post se, ut Iuuenalis, Contemnere fulmina pauper Cre-  
 ditur. Modo ante se, & nominatiui loco. Vergil. Cur  
 dextram iungere dextræ Non datur? Plin, in nat. hist.  
 Locustas pennarum attritu sonare creditur. Idem,  
 Qualē fuisse Quinti Sertorij ceruā traditur. Hic po-  
 sterior modus, id est, ubi infinitus modus finitū uerbū  
 præcedit, uerti in priorem, ubi scilicet is sequitur, po-  
 test sic, Locustæ pennarum attritu, sonare creduntur  
 & qualis fuisse Quinti Sertorij cerua traditur. Rur-  
 sus prior in posteriorem hoc modo, Creditur paupe-  
 rem fulmina contemnere. Vtramq; figuram contulit  
 Plinius in enudem sensum in 2, Soluiq; rerum nature  
 intellectum, et confundi omnia, si aut ipse sol lapis es  
 se, aut unquam lapidem in eo fuisse credatur. Videor  
 tamen passiuum, alteram tantū harū rationū recipit,  
 id est, in qua infinitū sequitur, ut Terentius in Heaut.

Quod

Quod mihi uideri præter etatem tuam facere, & præterquam res adhortatur tua. Et in Eunuch. Multo formosior uidere mihi quam dudū: Priscianus hoc significato obolutum uocat, pro δοκῶν græce

Communia sicuti actiuorum passiuorumq; significationem obrinet, ita utriusq; generis constructionem sibi uendicant. Osculor te & à te, Crimminor te & à te. Huius generis pauca à grammaticis notantur, Crimminor, experior, hortor, interpretor, largior, moror, osculor, ueneror, stipulor. Quibus anumeratur Fungor, ut Col. Sed quisquis ædificia uolet in decliuiibus arcis extruere, sæper ab inferiore parte auspicietur, quia cum ex depressiore loco fuerint orsa fundamenta, non solum superficiem suam facile sustinebunt, sed & pro futura & substratione fungentur aduersus ea, quæ mox, si forte uillam prolatare libuerit, ad superiorẽ partem applicabuntur.

Communi  
constructio

Ex neutris ea quibus uel passio intra ipsa significatur, quæ Idiopathe Græci nocant, uel actio in ipsis cõpleta, deniq; absoluta omnia, nominatiuo à priori contenta sunt, nec transitum in alium fere casum faciunt, quod scilicet per se sensum absoluant, ut Palleo, palleo, nauisco, ructo, curro, ambulo, iaceo, sto. Quedam in infinitum ferri uidentur, ut Cesso, perseuero, desino, & pergo pro perscuero. Terent. Cesso huc intro irrupere? Idem, Pergin scelesta mecum perplexe loqui? Idem, Et desinant maledicere. Ouidius, Desinite ad citharas turba uenire meas.

Neutrerã  
constructio

Quædam nominatiuo ipso (quod fero is certus est) abiecto, se ipsis sensum perficiunt, ut Pluit tonat, fulminat, ningit, coruscat, hyemat, differenat, rorat, lapidat, gelat, uesperascit. Plin. 18, Quæ in cacuminibus montium nubes confident. hyemabit: si cacumina pura fuerint, differenabit. Liuius, Veijs de cælo lapidauerat. Pluit tamen cum ablatiuo iunctum legitur, sed rei quæ alienæ sit significationis, ut Plin. Relatum est in monumenta, lacte et sanguine pluuisse. Illud præcepto non obstat, quod apud eundem legimus, Quæto tu ore patris laudes tonas? Quippe quod per translationem dicitur. Rorat uero cum accusatiuo legitur, Plin. Mirum dictum periculum eo die est, si rorauerit quantulumcumque imbræ, aut si afflauerit. Peculiariter absoluta quæ momentum totius corporis significant, quoties ut plenior efficiant sensum, in actionem transitum faciunt, participiale in tum uolunt, ut Eo perditum, Curro adiutum. Quod etiam in aliud participiale cum præpositione uerti potest, ut Eo uisum, et ad uidendum. Sunt et quæ infinitos uerborum modos recipiunt, passiuus similiter, id est, tum à priore, tum à posteriore, ut Apparet hic uir esse probus, & Apparet hunc esse seruum domini pauperis miserique. Soluunturque hi infiniti eodem modo, quo hi qui passiuus iunguntur, Apparet quod hic uir sit probus. Apparet, quod hic sit seruus domini pauperis. Cæterum absoluta omnia, quibus intra ipsa finita significatur actio, accusatiuum ἐπιθετικῶς recipere per se possunt, sed eius rei quæ uel cognate significationis

gnificationis sit, ut Curro Cursum, uiuo uitam. Vel ad  
 mensurā pertinet huiusce significati, ut Curro multū  
 Quantū percuristi? Percurri stadium. Vixi etatē. Ci-  
 cero Catone maiori, Tertiam enim etatem hominū ui-  
 uebat. Idem pro Sylla, Cum Lentulo & Catilina &  
 Cethego, foedissimam uitam et miserrimā turpissima  
 morte proposita degeret. Quint. Qui uitam beatā uī-  
 uere uolet, philosophetur oportet. Verg. Longam in-  
 comitata uidetur Ire uīā. Mart. Te tamen ut uideam,  
 duo millia non piget ire, Ut te non uideā, quatuor ire  
 piget. Qua ratione actiua nimirum censi possunt,  
 quum etiam passiua interpretationem recipiant, ut  
 in multis uideri licet. Ouidius, Iā tertia uiuitur etas.  
 Plinius in 12. Sine quis uita degi non possit. Cic. de fi-  
 nib. Ea uita quæ ex summo bono degitur. Martialis,  
 Tota mihi dormitur hyems. Terentius in Adelph. De  
 curso spatio. Quinetiam absolute accepta, id est citra  
 ullum accusatiuū, hæc eadē passiua uocem accipiunt,  
 ut curritur, statur, itur. Ouid. Viuitur ex rapto. Iuue.  
 Curritur ad uocē iucundam & carmen amicæ The-  
 baidos. Sic tamen id ipsū subauditū habent pro nomi-  
 natiuo, quod absoluta eorum in o, pro accusatiuo, ut  
 curritur, pro cursus curritur: sicut curro pro curro  
 cursum, Talia enim, qualia sunt tū illud Ciceronis ad  
 Trebatium, Sed nihil a me inseruitū, est tēporis causa,  
 tum ad uxorem, Minus est erratū a uobis, desiderare  
 nominatiuū non uidentur. Sūt enim nihil et minus, no-  
 minatiui, quod declarāt actiua, nihil inseruiui. Minus  
 n 2 errastis.

errastis. Ita uidelicet dicta, sicut aliquid uel multum inferuiui, uel erraui. Vocauimus hæc in tur finita alibi tertium passiuorum genus, sicut illa in o tertii actiuorum. Ablatiuum tamen persone actricis, modò hîdamus, quoties uidelicet ipsam desinire in animo est, ut Cæsar de bello Gall. Cùm ab hostibus constanter ac non timidè pugnaretur, pro eo quod est, cùm hostes pugnarent. Modò omittimus, ubi uidelicet de ea desinenda non laboramus, ut Itur in antiquâ syluam. Sic enim tralatiuis ad omnem personã, & numerũ est sermo, ut ex interpretatiõe actiua patet. Statur enim cū per se pronunciat, pro eo quod est, sto, stas, stat: sed et stamus, statis, stant, accipi indifferèter, potest, prout materie conditio postulat. Nec tamen cùm hoc genus passiuum per actiua interpretamur, protinus ea esse actiue significationis putabimus, sicut ueteres grammatici censent. Non magis profectò quàm alia passiuorũ genera, quorum non minus significatio reddi per actiua potest, ut Cædimur ab hostibus, Cædunt nos hostes, Doceor à te, doces me, Doceris à me, docco te. Illud non omittendum in huius generis passiuorũ temporibus ijs quæ latini non aliter quàm periphrasi, hoc est, circuitiõne explicant, participium sub neutro genere duntaxat usurpari, ut Reclamatum est, Itum est, Cõclatum est. Mihi quoq; placet à plerisq; pro o finitis uerbis, nõ modò neutris eiusmodi passiuum uerba trahi posse, quãdo omnia quoq; sicuti alibi diximus, absolute, ideoq; ut neutra usurpari possunt. Ab actiuis, ut si  
 quærenti

querētī quid agatur, respōdeas, legitur aut scribitur  
 Terent. Tum si quis est, qui dictum in se inclementius  
 existimat. Cicero ad Atticū, Cū ad me aditum esset  
 ab ijs, qui dicerent à se intolerabilia tributa exigī. A  
 deo enim Prisciano actiuum est, quod ex passiuo eius  
 probat apud Ouid. in 4 Fast. Sol aditus quam quæris  
 ne uana labores, Nupta Iouis fratri tertia regna te-  
 net. Plin. de canib. Quidā si unus gignatur, nono die  
 cernere, si gemini decimo, et ab ea quæ scemina sit ex  
 primipara genita citius cerni. Idē quoq; in 18 sic ait,  
 Si inter arbores uitesq; aretur. Mibi uerò Aro actiuū  
 est, tametsi in prima persona passiuū non recipit. Et  
 planē necesse est ab actiuis quoq; hæc deduci, tametsi  
 non tanquā ab actiuis, sed absolutis, cū aliter respon-  
 dere aptē ad quærentē quid agatur subinde nō possis.  
 A neutis uerò præterquam fortasse ab ijs, quæ in sco-  
 desinūt, ut Ver. Itur in antiquā syluam. Teren. Quid  
 agitur: statur. Idem, In ignem posita est, fletur. Plaut.  
 Quasi cū caletur, cochleæ in occulto latent. Verūm  
 accusatiuus is, quem absolutis dedimus, in ablatiuum  
 autoribus sæpe mutatur. Plaut. Diu uideor uita uiue-  
 re. Idem in Persa, Ut memineris dum uita uiuas. Seneca,  
 Nō licet inquā ire recta uia. Suet. in August. Mor-  
 te obiit repentina. Difficilior in reliquis neutris con-  
 structionis ratio est, nempe ijs quæ transitū in aliam  
 personam faciūt, atq; haud scio an eiusmodi, quæ ali-  
 ter quā p. r. singula tradi commodē non possit: quod  
 tametsi promptum non est, nō tamen ideo referendus